
 

 
  
  

  

 

 Pag. 1 di 3 

  

 

PROGETTO DI SERVIZIO 

                                     EX ART. 23 COMMA 14 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI ARTT. 58 E 60 DEL D.LGS 50/2016 E 
SS.MM.II PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI (RCT), PRESTATORI DI LAVORO (RCO) E TIROCINI PROMOSSI DA ASPAL 
PER IL TRIENNIO 2023/2026. CIG: 98731805E1 - GARA N 9142748 - CPV: 66510000-8 SERVIZI 
ASSICURATIVI 
 

 

SOMMARIO               

1. Relazione tecnico - illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio  

2. Oggetto e obiettivi del servizio 

3. Normativa di riferimento  

4. Valore dell’affidamento e sostenibilità economica della fornitura  

 

PREMESSA 

L’Aspal intende avviare una procedura per l’affidamento pluriennale dei servizi assicurativi per responsabilità civile 

verso terzi (RCT), prestatori di lavoro (RCO) e tirocini promossi dall’Aspal, stimando il periodo di riferimento nel triennio 

2023-2026. 

 

1. RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA DEL CONTESTO IN CUI È INSERITO IL SERVIZIO  

Con l’esperimento della procedura di gara si intende verificare le migliori soluzioni che il mercato assicurativo nazionale 

ed internazionale potrà proporre; la polizza che si andrà a stipulare vedrà come contraente/Assicurato l’Aspal. 

 

Le attuali coperture assicurative per i rischi in oggetto vengono a scadere a decorrere dalle ore 24.00 del prossimo 10-

11 luglio 2023 e verranno prorogate fino alle ore 24:00 del 31.12.2023. 

 

Le tipologie di rischio e le relative tutele ad esse sottese hanno la finalità di trasferire all’Assicuratore fattispecie di 

danno potenzialmente catastrofali che diversamente potrebbero pregiudicare l’assetto economico dell’Aspal; trattasi 

essenzialmente di responsabilità extra contrattuali, che tengono indenne l’Ente da rischi potenzialmente estremamente 

elevati. 

 

2. OGGETTO E OBIETTIVI DEL SERVIZIO  

La copertura assicurativa è relativa alla Responsabilità Civile verso Terzi, verso Prestatori d’Opera e Tirocini per tutte 

le attività istituzionali dell’Aspal, salvo quelle espressamente escluse dalla polizza stessa. 

 

La descrizione del servizio assicurativo e le modalità di erogazione dello stesso è contenuta nel Capitolato tecnico 

allegato al disciplinare, elaborato con il supporto e la consulenza tecnico specialistica del ATI MAG Spa/GBA Srl con 

capogruppo MAG S.p.A.– sede legale di Roma, via delle Tre Madonne n. 12, iscrizione al RUI n. B000400942. 

 



   

 
  
 
 

 

  

 

2 
 

 
3. DURATA  

L’affidamento avrà durata di 36 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi e proroga tecnica per 180 giorni ai 

sensi dell’art. 106, co. 11, del D.lgs. n. 50 del 2016 ss.mm.ii. 

 
4. NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii 

La normativa di riferimento per lo svolgimento dell'attività è il D.Lgs 209/2005 – Codice delle Assicurazioni e s.m.i. 

attuativo della Direttiva 2002/92/CE sull'intermediazione assicurativa e il Regolamento dell'Istituto di Vigilanza sulle 

Assicurazioni Private e di Interesse Collettivo del 16 ottobre 2006 e s.m.i, di seguito denominata ISVAP. 

5. VALORE DELL’AFFIDAMENTO E SOSTENIBILITÀ ECONOMICA DELLA FORNITURA 

Di seguito il quadro economico predisposto dalla stazione appaltante: 

 

 

A - IMPORTO A BASE DI GARA PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

A1 Importo del servizio – esclusi oneri della sicurezza (se previsti) 

36 mesi 

360.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 

A Totale complessivo a base di gara   360.000,00 

B – OPZIONI 

B1 Proroga tecnica 180 giorni € 60.000,00 

B2 Rinnovo 24 mesi  

€ 240.000,00 

B3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per la proroga 0,00 

B4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per il rinnovo 0,00 

B Totale opzioni (B1+B2+B3+B4) 300.000,00 

C- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

C1 Contributo a favore dell’ANAC € 250,00  

C2 Spese presunte di pubblicazione (IVA inclusa) € 1.500,00 

C3 Incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 e art. 9 comma 6 DGR n. 9/51 

del 22.02.2019: 

- Fondo per incentivi 

 

€ 7.200,00 

D1 Imprevisti stimati nel 10 % dell’importo totale presunto contrattuale (36+24+6 
mesi) 

 

€ 66.000,00 

E1 IVA non dovuta 0 

 TOTALE € 734.950,00 

 

 

 



   

 
  
 
 

 

  

 

3 
 

Non sono previsti oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

L’appalto è finanziato con fondi di Bilancio Aspal. 
 

 

 


